

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS/
MASTER OF COMMERCE**

Term-End Examination

December, 2012

**IBO-04 : EXPORT - IMPORT
PROCEDURES AND DOCUMENTATION**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer both parts A and B.

PART-A

Comment on *any four* of the following statements.

4x5=20

1. (a) Documentary credit reconciles the conflicting interest of buyers and sellers in a contract.
- (b) the objective of export assistance is to neutralise the incidence of internal taxes and import content of the export product.
- (c) Self certification system has brought about a qualitative change in the system of pre-shipment inspection in India.
- (d) A diversified export business may help in reducing risks in business.

- (e) Indian Trade Promotion Organization (ITPO) helps exporters in their marketing efforts.
- (f) Foreign Exchange Management Act seeks to regulate not only payments in foreign currencies but also realisation of export proceeds.

PART-B

Answer *any four* questions.

2. What are the broad objectives of Exports' (Quality Control & Inspection) Act 1963 ? **4+16**

Briefly explain the various systems of quality control and pre-shipment inspection in India ?

3. (a) Define Bill of Lading and explain its role in export import trade. **10+10**

(b) What are the different types of bill of lading ? Explain briefly each of them.

4. What is Electronic Data Interchange (EDI) ? Explain its significance and role in expanding international trade. What kind of strategic advantages an export house may get through EDIP Explain giving suitable illustration. **5+5+10**

5. Why is cargo insurance needed? Identify various kinds of perils against which insurance cover can be obtained. Explain with suitable examples. **10+10**

6. Enumerate the various methods of financing imports. Describe the regulating firm work. Also explain the procedure unde Letter of Credit. **10+5+5**

7. Write short notes on *any two* of the following : **10+10**

- (a) Export Import Bank of India
 - (b) Certificate of Origin
 - (c) Port procedures
 - (d) Simplified Export Documents
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

आई.बी.ओ.-04 : निर्यात-आयात प्रक्रिया और प्रलेखीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : खण्ड-अ तथा खण्ड-ब दोनों कीजिए।

खण्ड - अ

1. निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** कथनों की समालोचना कीजिए।

4x5=20

- (a) प्रलेखीय साख एक अनुबंध में क्रेताओं तथा विक्रेताओं के हितों का समाधान करती है।
- (b) निर्यात सहायता का मुख्य उद्देश्य आंतरिक करों के प्रभार तथा निर्यात उत्पाद के आयात अंग का निरस्तीकरण करना है।
- (c) स्व-प्रमाणीकरण पद्धति से भारत में पोतलदान पूर्व निरीक्षण पद्धति में गुणात्मक परिवर्तन हुआ है।
- (d) एक विविधीकृत निर्यात व्यापार व्यावसायिक जोखिम को कम करने में सहायक हो सकता है।

- (e) भारतीय व्यापार संवर्धन संगठन (ITPO) निर्यातकर्ताओं को उनके विपणन प्रयासों में सहायता करता है।
- (f) विदेशी मुद्रा प्रबंध अधिनियम का उद्देश्य न केवल विदेशी मुद्रा में भुगतानों का विनियमन करना है वरन निर्यात शक्तियों की वसूली को सुविधाजनक बनाना भी है।

खण्ड - ब

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

2. निर्यात (गुणवत्ता नियंत्रण तथा निरीक्षण) अधिनियम 1963 के मुख्य उद्देश्य क्या हैं? भारत में गुणवत्ता नियंत्रण तथा पोत लदान पूर्व निरीक्षण की विभिन्न पद्धतियों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। 4+16
3. (a) जहाजी बिल्टी की परिभाषा कीजिए तथा निर्यात-अयात व्यापार में इस की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 10+10
(b) जहाजी बिल्टी के विभिन्न प्रकार क्या हैं? प्रत्येक की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
4. ईलेक्ट्रॉनिक डाटा इन्टरचेंज (EDI) से क्या तात्पर्य है? अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के संवर्धन में इस के महत्व एवं भूमिका की व्याख्या कीजिए। एक निर्यात प्रतिष्ठान को EDI से किस प्रकार के युक्तिसंगत लाभ प्राप्त होते हैं? उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए। 5+5+10
5. जहाजी माल बीमा क्योंकर आवश्यक है? जहाजी बीमा पालिसी के अंतर्गत संरक्षण प्रदान किए जाने वाले विभिन्न जोखिमों का उल्लेख कीजिए। उचित उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए। 10+10
6. आयातों के वित्तीयन की विभिन्न पद्धतियों का उल्लेख कीजिए। नियामक ढांचे का वर्णन कीजिए। साख पत्र के अंतर्गत आयात वित्तीयन की कार्यविधि की भी व्याख्या कीजिए। 10+5+5

7. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

- (a) भारतीय निर्यात - आयात (EXIM) बैंक
 - (b) मूल स्थान का प्रमाण-पत्र (Certificate of Origin)
 - (c) पोत परिवहन कार्यविधियाँ
 - (d) सरलीकृत निर्यात प्रलेख
-